

Số: /KH-SLĐTBXH

Lào Cai, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 13/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới” giai đoạn 2020 – 2025; Hướng dẫn số 166/HD-CAT-PV05 ngày 25/01/2022 của Công an tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường năm 2022; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Lào Cai xây dựng kế hoạch triển khai nội dung thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến và củng cố phong trào ở những địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh, trật tự, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa các lực lượng, các ngành, tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự, gắn với phong trào “Chung tay xây dựng nông thôn mới” và các phong trào thi đua khác tại địa phương.

2. Tăng cường quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, an toàn xã hội, huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân, chủ động, phòng ngừa, đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, kiểm chế sự gia tăng tội phạm, đẩy lùi tệ nạn xã hội, giảm thiểu tai nạn xã hội, đảm bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội phục vụ tốt cho sự nghiệp phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

3. Xây dựng lực lượng bảo vệ cơ quan, đơn vị làm công tác bảo vệ an ninh trong sạch, vững mạnh, thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ bảo vệ an ninh từ cơ sở.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các nghị quyết, Chỉ thị của Bộ Công an, của tỉnh về đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới. Tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở hiểu về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch từ đó nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa trước nguy cơ “tự diễn biến”, “tự chuyên hoá” trong nội bộ; những hoạt động bên ngoài tác động vào nội bộ nhất là tệ quan liêu, tham nhũng lãng phí trong một bộ phận công chức, viên chức và người lao động.

2. Triển khai thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, nhà nước về bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, nhất là Nghị quyết số 28/NQ-TW ngày 25 tháng 10 năm 2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) về “chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; triển khai thực hiện Luật Công an nhân dân; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các đề án về an ninh trật tự của Bộ Công an, của tỉnh Lào Cai và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 gắn liền với chương trình, đề án trọng tâm của Đảng bộ tỉnh Lào Cai nhiệm kỳ 2020 - 2025; triển khai Chỉ thị 07/CT-BCA-CV28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an và Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 13/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới” giai đoạn 2020 – 2025.

3. Tăng cường quản lý lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh, thực hiện chế độ, chính sách về tiền lương, bảo hiểm xã hội, quản lý tốt người lao động trong các thành phần kinh tế không để xảy ra khiếu kiện, đình công (phòng LĐTL - BHXH) và lao động qua biên giới.

4. Tăng cường công tác quản lý bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ và bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng chống bạo hành trong gia đình (Văn phòng Sở, phòng Bảo trợ xã hội – Trẻ em, Trung tâm Công tác xã hội).

5. Tăng cường quản lý và thực hiện đầy đủ chính sách, chế độ đối với người có công và công tác bảo trợ xã hội (phòng Người có công, phòng Bảo trợ xã hội – Trẻ em, Trung tâm Công tác xã hội).

6. Tăng cường quản lý, phát động tuyên truyền về các tệ nạn xã hội; Ma túy, mại dâm, buôn bán người (phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội; Cơ sở Cai nghiện ma túy tự nguyện; Cơ sở Cai nghiện ma túy số 1).

7. Tăng cường quản lý và thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt Luật bảo vệ bí mật nhà nước; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật bảo vệ bí mật nhà nước; Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 21/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 13/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới” giai đoạn 2020 – 2025; Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai (ban hành kèm theo Quyết định số 33/QĐ- UBND ngày 14/8/2013 của UBND tỉnh Lào Cai).

8. Nâng cao, duy trì luyện tập của lực lượng tự vệ đảm bảo an toàn an ninh trật tự của cơ quan, đơn vị.

9. Tổ chức tốt các phong trào thi đua, phòng, chống tham nhũng, xây dựng nông thôn mới đặc biệt đối với 04 xã được UBND tỉnh giao, hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch được giao.

10. Triển khai ký cam kết thi đua xây dựng cơ quan “An toàn về an ninh trật tự” năm 2022 của công chức, viên chức, người lao động theo phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở:

- Trưởng các phòng, Giám đốc các đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt nội dung nêu trên, đồng thời gửi bản cam kết và danh sách ký cam kết thi đua xây dựng cơ quan “An toàn về an ninh trật tự” năm 2022 của phòng, đơn vị về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (qua Văn phòng Sở) **trước ngày 28/02/2022** để tổng hợp (*Có mẫu Bản cam kết và Danh sách gửi kèm theo Kế hoạch*).

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm các phòng, đơn vị tổ chức đánh giá kết quả thực hiện phong trào và gửi báo cáo về Văn phòng Sở tổng hợp (gửi báo cáo sơ kết 6 tháng **trước ngày 10/6/2022**; báo cáo tổng kết năm **trước ngày 10/11/2022**).

2. Văn phòng Sở:

- Tham mưu Kế hoạch công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 của Sở;

- Tổng hợp cam kết thi đua xây dựng cơ quan “An toàn về an ninh trật tự” năm 2022 của Sở đăng ký với cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Tham mưu Sở tổ chức đánh giá và xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Tổng hợp báo cáo sơ kết, tổng kết của Sở với cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:

- PV05 CA tỉnh;
- Các phòng, ĐVTT Sở (t/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Hồng Minh